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DAMES EN HEREN. 

De Commissie voor Cultuur en Sport besprak op 5 
maart 1998 het voorstel van resolutie van de heer 
Jos Stassen, mevrouw Mieke Van Hecke, de heer 
Marino Keulen, mevrouw Gracienne Van Nieu- 
wenborgh, mevrouw Nelly Maes en de heer Jos 
Geysels betreffende de invoering van de BTW- 
plicht voor artiesten en de gevolgen ervan voor de 
culturele sector in Vlaanderen. 

1. Toelichting door de heer Jos Stassen, mede- 
indiener van het voorstel van resolutie 

De heer Jos Stassen stelt dat de voorliggende reso- 
lutie een reactie is op een eenzijdige ingreep van 
de federale BTW-administratie. Deze heeft immers 
via een administratieve omzendbrief de BTW-vrij- 
stelling opgeheven voor zangers, muzikanten, dan- 
sers en acteurs die deel uitmaken van een groep en 
voor hun artistieke activiteiten een gage ontvan- 
gen, en onmiddellijk op 21% gebracht (zie bijlage). 
Deze maatregel heeft ernstige gevolgen voor het 
culturele aanbod en het culturele leven in Vlaande- 
ren. Waar er immers tot op heden een uitzondering 
werd toegestaan aan de muzieksector, zal vanaf 1 
april 1998 zwaar moeten worden betaald. 

De maatregel is er gekomen omdat de BTW-admi- 
nistratie van mening was dat er misbruik bestond, 
dat er in de muzieksector veel aan BTW-overslag 
wordt gedaan en dat de Europese richtlijnen voor- 
zien dat ook de muzieksector onder de BTW-wet- 
geving valt. Deze beslissing is dus geen politieke, 
maar een administratieve beslissing die via een 
aanschrijving van het ministerie van Financiën van 
17 november 1997 slechts beperkt kenbaar werd 
gemaakt. Het gevolg hiervan was dat de meeste 
organisaties van niets wisten en dit vrij recent via 
de media moesten vernemen. 

De financiële consequenties van deze maatregel 
zijn voor de culturele sector nochtans verstrek- 
kend. Vermits zeer weinig culturele organisaties die 
zangers, acteurs en dergelijke programmeren, over 
een BTW-nummer beschikken, zal dit tot een aan- 
zienlijke meeruitgave leiden onder meer omdat zij 
de BTW-bijdragen niet kunnen aftrekken. 

De spreker vermeldt dat ondertussen de heer Mare 
Olivier, Vlaams Volksvertegenwoordiger, in zijn 
hoedanigheid van Gemeenschapssenator hierom- 
trent in de Senaat aan de heer Philippe Maystadt, 
minister van Financiën, een mondelinge vraag 
heeft gesteld. De minister heeft daarop geant- 
woord dat hij het desbetreffende BTW-tarief van 

21% zou terugbrengen tot 6%. De spreker merkt 
echter op dat deze toezegging als uitzondering op 
de BTW-wetgeving enkel via een Koninklijk 
Besluit kan worden voorzien. Dit KB moet echter 
voor 1 april 1998, de datum van invoering van de 
21 %-maatregel, worden gepubliceerd, wat hoogst 
onwaarschijnlijk is. Hij meent dan ook dat de reso- 
lutie, waarvan de opstelling dateert van voor deze 
toezegging, in die zin moet worden aangepast. 

Op de tweede plaats meent de spreker dat de 
invoering van deze BTW-maatregel een ernstige 
impact heeft op het culturele leven in zijn geheel, 
maar ook een duidelijke aanzet tot invulling geeft 
van het statuut van de kunstenaar. Kunstenaars 
worden immers met deze maatregel enkel nog 
beschouwd als zelfstandigen. Hij meent dat de 
resolutie ook in deze zin zou moeten worden aan- 
gepast. 

11. Bespreking 

De heer Marino Keulen stelt vast dat alle democra- 
tische fracties zich terugvinden in de resolutie en 
dat de twee voorstellen van de heer Jos Stassen om 
de resolutie aan te passen terecht zijn. De spreker 
wenst hier een algemene beschouwing over de 
federale loyauteit aan vast te koppelen. Alhoewel 
de federale overheid zich telkens op deze federale 
loyauteit baseert om problemen op te lossen, vaar- 
digt diezelfde federale overheid een maatregel uit 
die helemaal niet loyaal is ten aanzien van de cul- 
turele autonomie van de gemeenschappen. Hij kan 
enkel vaststellen dat diegenen die deze maatregel 
uitvaardigden, geen kennis hebben van de huidige 
toestand van muzikanten en dergelijke. Zo heeft 
deze maatregel onder andere ook ernstige finan- 
ciële gevolgen voor de culturele centra, onder meer 
omdat zij niet beschikken over een BTW-nummer. 
Ook dit duidt op willekeur zonder de draagwijdte 
van een maatregel in te schatten. 

Bovendien werpt de spreker op dat uiteindelijk de 
cultuurconsument het slachtoffer zal zijn van deze 
maatregel. De prijs van de toegangsticketten zal 
immers sterk stijgen om deze meerkost te kunnen 
recupereren. En indien dit het geval zou zijn, dan 
staat dit volledig in tegenstelling met het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap om het culturele 
aanbod juist te democratiseren. 

Ook mevrouw Gracienne Van Nieuwenborgh vindt 
zich terug in de geformuleerde overwegingen. Aan- 
sluitend op de opmerking van de vorige spreker 
verwijst zij naar een berekening van de financiële 
gevolgen voor de culturele centra die gemaakt 
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werd door de Vlaamse Vereniging voor Steden en 
Gemeenten. Daaruit blijkt dat de invoering van de 
21% BTW-maatregel op een omzet van ongeveer 
1,l miljard frank van de culturele centra, 230 mil- 
joen frank zal kosten. De verlaging tot 6% BTW 
zou toch nog steeds 66 miljoen frank kosten. Zij 
beaamt de opmerking van de vorige spreker dat de 
cultuurconsument deze verhoging zal moeten beta- 
len, wat haaks staat op het beleid van de Vlaamse 
Gemeenschap. Dit is des te meer het geval bij de 
gemeentelijke culturele centra omdat deze centra 
niet BTW-plichtig zijn. 

Zij merkt nog op dat de meeste culturele centra 
reeds helemaal rond zijn met de programmatie 
voor het jaar 1998-1999. De meeruitgave die het 
gevolg zal zijn van de BTW-maatregel, is echter 
niet opgenomen in de begroting, wat tot financiële 
problemen zal leiden. 

Mevrouw Nelly Maes sluit zich aan bij de voor- 
gaande sprekers. Zij vraagt zich echter af wat de 
zin is van de parlementaire werkzaamheden als een 
dergelijke maatregel uit het niets komt en zonder 
enig overleg wordt opgelegd. De federale overheid 
heeft het morele recht niet een dergelijke maatre- 
gel te nemen. Deze maatregel van minister May- 
stadt is voor haar dan ook bedenkelijk, waarbij het 
Belgisch Staatsbestel in vraag moet worden 
gesteld. 

De heer Emiel Verrijken verklaart dat ook zijn 
fractie, alhoewel deze de resolutie niet mee onder- 
tekend heeft, de resolutie volledig onderschrijft. 
Hij meent dat dit probleem eens te meer de ineffi- 
ciënte werking van het Belgische federale systeem 
aantoont. Bovendien is deze maatregel totaal uit 
zijn verband gerukt omdat het voorbij gaat aan het 
statuut van de kunstenaar. Hij is er van overtuigd 
dat het statuut van de kunstenaar in zijn geheel 
moet worden benaderd. Dit zou volgens hem best 
op basis van een Europees toezicht worden uitge- 
werkt. 

De heer Mare Olivier die in de Senaat als gemeen- 
schapssenator een mondelinge vraag over deze 
problematiek heeft gesteld, vindt dat de commissie 
deze resolutie terecht aanhaalt, maar wenst te 
waarschuwen voor ondoordacht optreden. Een 
resolutie heeft immers enkel volledige kracht als 
de aangehaalde elementen en overwegingen volle- 
dig gegrond zijn. Men mag ook het statuut en de 
BTW niet met elkaar vermengen omdat ze van een 
totaal andere orde zijn. 

Zo wijst hij erop dat de 21% BTW-maatregel geen 
nieuw gegeven is. De federale overheid heeft 

immers de niet-toepassing van deze maatregel in 
de muzieksector enkel als uitzondering gedoogd. 
De recente invoering van deze maatregel is enkel 
een gevolg van een vaste Europese rechtspraak 
waardoor er strikter moet worden geïnterpreteerd. 
Bovendien is deze maatregel niet algemeen. Het 
BTW-Wetboek voorziet immers nog een reeks van 
uitzonderingen op basis van dewelke men geen 
BTW moet betalen. Als men voldoet aan een aan- 
tal voorwaarden, zoals een grens van 225.000 frank 
jaaromzet, is een kunstenaar van BTW vrijgesteld, 
enzovoort. Ook worden nog tal van organisaties 
die een cultureel evenement met uitvoerende artie- 
sten organiseren, buiten beschouwing gelaten. De 
spreker besluit dat de resolutie moet worden aan- 
gepast en genuanceerd. 

Mevrouw Kathy Lindekens is van mening dat men 
deze elementen niet afzonderlijk mag benaderen. 
Het fundamentele probleem is immers dat er een 
gebrek aan cultuurreflex is in de verschillende 
beleidsdomeinen. Ook deze maatregel toont eens 
te meer aan dat men het belang van cultuur in de 
samenleving niet of onvoldoende erkent. Als men 
dit wel zou doen, zou men telkens de gevolgen 
voor de cultuursector mee incalculeren. En dit is 
zeker niet het geval geweest bij de BTW-maatregel 
van de federale overheid. Dit element zou zeker in 
de resolutie moeten worden opgenomen. 

Zij gaat er volledig mee akkoord om in ieder geval 
de resolutie te koppelen aan het statuut van de 
kunstenaar. De kunstenaars verkeren vandaag 
immers nog altijd in een onduidelijke situatie. 
Uiteraard is het niet gemakkelijk om alle kunste- 
naars onder een zelfde noemer te vatten. De huidi- 
ge BTW-maatregel is echter een ideaal moment 
om vanuit de Vlaamse Gemeenschap een signaal te 
geven dat er dringend werk moet worden gemaakt 
van een dergelijk statuut. 

De heer Jos Stassen wenst aan deze opmerkingen 
nog toe te voegen dat bij toepassing van de BTW- 
maatregel de mogelijkheid moet voorzien worden 
dat men deze, naar analogie met de bedrijfswereld, 
van de belastbare inkomsten kan aftrekken. Een 
dergelijke mogelijkheid is niet voorzien. En zolang 
de 21% in de aanschrijving van het ministerie van 
Financiën niet geschrapt of vervangen wordt door 
de beloofde 6%, zal dit reeds vanaf 1 april 1998 
volledig van toepassing zijn. 

De heer Luc Martens, Vlaams minister van Cul- 
tuur, Gezin en Welzijn, onderschrijft de inhoud van 
de resolutie. Hij vindt het positief dat het Vlaams 
Parlement de initiatieven van de Vlaamse regering 
hieromtrent mee ondersteunt. 
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De minister wenst echter de BTW-maatregel in 
een ruimer kader stellen. In die zin wil hij het kop- 
pelen aan de discussie over het statuut van de kun- 
stenaar en aan het beleid inzake BTW op andere 
cultuurgoederen zoals CD’s en andere geluidsdra- 
gers. 

Verder merkt hij op dat de voorgestelde oplossing 
ook werkzaam moet zijn. Hij weet uit contacten 
met kunstenaars dat niet alleen de hoogte van de 
BTW belangrijk is. Sommigen van hen, in casu de 
zelfstandigen, wensen juist een bepaald BTW-tarief 
aan te rekenen omdat dit verrekend kan worden 
met de BTW die zij zelf voor hun aankopen beta- 
len. Hij beaamt dat deze federale maatregel door 
zijn lineaire impact de culturele realiteit die vrij 
complex is, totaal ontkent. In die zin stelt hij voor 
in het tweede punt van het beschikkende gedeelte 
het woord “permanente oplossing” te wijzigen in 
“duidelijke” of “werkzame” oplossing. 

De minister deelt nog mee dat hij via een rondeta- 
fel met de sector over de BTW-toepassing de reële 
wensen en gevolgen zal trachten in kaart te bren- 
gen, zodat hij met degelijk onderbouwde argumen- 
ten aan het overleg tussen gemeenschap en federa- 
le overheid over dit probleem kan deelnemen. 

Mevrouw Mieke Van Hecke wenst haar appreciatie 
ten aanzien van de minister te uiten over zijn 
optreden hieromtrent. Zij wenst wel samen met de 
indieners van de resolutie, omwille van het meest 
acute probleem, aan de federale minister van 
Financiën te vragen zijn toezegging tot verlaging 
van de BTW-maatregel tot 6% ook daadwerkelijk 
uit te voeren. Anderzijds vindt zij dat ook de pro- 
blematiek van het voorafgaand overleg moet opge- 
nomen worden omdat het hier toch gaat om ingrij- 
pende gevolgen voor de culturele sector waar de 
gemeenschappen over bevoegd zijn. 

De heer Jos Stassen gaat hiermee akkoord als dit 
snel kan gebeuren omdat per 1 april 1998 de BTW- 
maatregel zou ingaan. 

De heer Louis Bril resumeert dat er voorafgaande- 
lijk overleg gevraagd wordt bij de toepassing van 
dergelijke federale ingrepen en dat dit een gebrek 
aan loyauteit aantoont. Anderzijds dient de resolu- 
tie ook op een aantal plaatsen te worden aangepast 
om de rechtszekerheid te bewaren en de problema- 
tiek ruimer te stellen. 

111. Amendering van het voorstel van resolutie en 
stemming 

De heer Jos Stassen, mevrouw Mieke Van Hecke, 
de heer Marino Keulen, mevrouw Nelly Maes, 
mevrouw Kathy Lindekens en de heer Joachim 
Coens dienen acht amendementen in die tegemoet 
komen aan de bezorgdheden die tijdens de bespre- 
king werden opgeworpen en de resolutie verder 
verfijnen (Stuk 925 (1997-1998) - Nr.2). 

Het eerste amendement strekt ertoe na de eerste 
overweging een nieuwe overweging in te voegen 
over de federale loyauteit :“de federale loyauteit 
veronderstelt dat federale maatregelen die helangrij- 
ke repercussies hebben op het beleid van de gemeen- 
schappen, slechts na voorafgaand overleg worden 
genomen “. 

Het tweede amendement strekt ertoe de derde 
overweging te vervangen door de tekst :“door deze 
maatregel het BTW-tarief van 21% onmiddellijk 
toepasbaar werd”. 

Het derde amendement strekt ertoe na de derde 
overweging twee nieuwe overwegingen in te voe- 
gen. . “in antwoord op een mondelinge vraag in de 
Senaat de minister van Financiën toezegde het des- 
betre,ffende BTW-tarie,f van 21% terug te brengen 
tot 6%. Deze toezegging werd ondertussen nog niet 
geformaliseerd ” en “de betrokken uitvoerders ver- 
plicht worden tot extra administratie, met als gevolg 
een meeruitgave in hun werkingskosten en dit ten 
nadele van hun artistieke budget”. 

Het vierde amendement strekt ertoe na de vierde 
overweging een nieuwe overweging in te voegen : 
“de erkende organisaties in uitvoering van artikel 
44, $2, 9” van het BTW-wetboek vrijgesteld zijn van 
BTW en bijgevolg de meerkost van de BTW op uit- 
voerende artiesten niet kunnen verrekenen in hun 
BTW-aangifte. De bovenvermelde maatregel door- 
breekt het evenwicht dat was beoogd door de vrij- 
stellingen toegekend aan enerzijds de uitvoerende 
artiesten en anderzijds de erkende organisatoren”. 

Het vijfde amendement strekt ertoe de woorden in 
de vijfde overweging “van meer dan één vijfde” te 
schrappen. 

Het zesde amendement strekt ertoe de zevende, 
achtste, negende en tiende overweging te schrap- 
pen. 

Het zevende amendement strekt ertoe in fine de 
volgende bijkomende overwegingen in te voegen : 
“de BTW-maatregel ingevoerd zou worden met 
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ingang van 1 april 1998, dus in het midden van het 
programmatieseizoen dat loopt van september tot 
augustus, waardoor de betrokken organisaties niet 
meer de nodige maatregelen kunnen nemen om hun 
budget in evenwicht te houden” en “de BTW-pro- 
blematiek opnieuw de aandacht vestigt op de drin- 
gende noodzaak van een concreet realiseerbaar en 
alles omvattend statuut van de kunstenaars”. 

Het achtste amendement strekt ertoe het beschik- 
kende gedeelte te vervangen door : 

” 1’ in elke aangelegenheid die repercussies heeft op 
het cultuurbeleid en het culturele leven van de 
Gemeenschappen, voorafgaand overleg te ple- 
gen met de respectieve cultuurministers ; 

2” 

3” 

4” 

5” 

de door minister Maystadt toegezegde reductie 
van het betreffende BTW-tarief van 21% naar 
6% te ,formaliseren ; 

een evenwichtige oplossing uit te werken voor 
het BTW-statuut van de erkende organisatoren 
in de culturele sector ; 

de genomen BTW-maatregelen in werking te 
laten treden op 1 januari 1999 ; 

mee te werken aan een spoedige en werkzame 
regeling voor het statuut van de kunstenaars. “. 

De amendementen en de aldus aangepaste resolu- 
tie betreffende de invoering van de BTW-plicht 
voor artiesten en de gevolgen ervan voor de cultu- 
rele sector in Vlaanderen worden eenparig met 12 
stemmen aangenomen. 

De verslaggever, De voorzitter, 

Kathleen HELSEN Louis BRIL 



TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE 

Het Vlaams Parlement, 

_ overwegende dat 

1” cultuur een gemeenschapsmaterie is ; 

2” de federale loyauteit veronderstelt dat 
federale maatregelen die belangrijke reper- 
cussies hebben op het beleid van de 
gemeenschappen, slechts na voorafgaand 
overleg worden genomen ; 

3” de federale BTW-administratie via een 
administratieve omzendbrief de BTW-vrij- 
stelling voor zangers, muzikanten, dansers 
en acteurs die deel uitmaken van een groep 
en voor hun artistieke activiteiten een gage 
ontvangen, heeft opgeheven ; 

4” door deze maatregel het BTW-tarief van 21 
% onmiddellijk toepasbaar werd ; 

5” in antwoord op een mondelinge vraag in de 
Senaat de minister van Financiën toezegde 
het desbetreffende BTW-tarief van 21 % 
terug te brengen tot 6 %. Deze toezegging 
werd ondertussen nog niet geformaliseerd ; 

6” de betrokken uitvoerders verplicht worden 
tot extra administratie, met als gevolg een 
meeruitgave in hun werkingskosten en dit 
ten nadele van hun artistieke budget ; 

7” in de culturele sector zeer weinig verenigin- 
gen, organisaties of centra, die zangers, 
muzikanten, dansers of acteurs programme- 
ren, over een BTW-nummer beschikken ; 

8” de erkende organisaties in uitvoering van 
artikel 44, $ 2, 9” van het BTW-wetboek 
vrijgesteld zijn van BTW en bijgevolg de 
meerkost van de BTW op uitvoerende 
artiesten niet kunnen verrekenen in hun 
BTW-aangifte. De bovenvermelde maatre- 
gel doorbreekt het evenwicht dat was 
beoogd door de vrijstellingen toegekend 
aan enerzijds de uitvoerende artiesten en 
anderzijds de erkende organisatoren ; 

9” derhalve deze verenigingen, organisaties of 
centra met een meeruitgave geconfronteerd 
worden, waardoor zij gedwongen worden 
ofwel hun activiteiten te beperken, extra 

El 7 
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inkomsten te zoeken via subsidiëring of 
sponsoring ofwel de extra uitgave door te 
rekenen aan de cultuurconsumenten ; 

deze BTW-maatregel ernstige gevolgen 
heeft voor het culturele aanbod en het cul- 
turele leven in Vlaanderen ; 

de BTW-maatregel ingevoerd zou worden 
met ingang van 1 april 1998, dus in het mid- 
den van het programmatieseizoen dat loopt 
van september tot augustus, waardoor de 
betrokken organisaties niet meer de nodige 
maatregelen kunnen nemen om hun budget 
in evenwicht te houden ; 

de BTW-problematiek opnieuw de aan- 
dacht vestigt op de dringende noodzaak 
van een concreet realiseerbaar en alles 
omvattend statuut van de kunstenaars ; 

vraagt de Vlaamse regering met de federale 
regering in overleg te treden om 

1” 

2” 

3” 

4” 

5” 

in elke aangelegenheid die repercussies 
heeft op het cultuurbeleid en het culturele 
leven van de Gemeenschappen, vooraf- 
gaand overleg te plegen met de respectieve 
cultuurministers ; 

de door minister Maystadt toegezegde 
reductie van het betreffende BTW-tarief 
van 21 % naar 6 % te formaliseren ; 

een evenwichtige oplossing uit te werken 
voor het BTW-statuut van de erkende orga- 
nisatoren in de culturele sector ; 

de genomen BTW-maatregelen in werking 
te laten treden op 1 januari 1999 ; 

mee te werken aan een spoedige en werk- 
zame regeling voor het statuut van de kun- 
stenaars. 



Stuk 925 (1997-1998) - Nr. 3 



El 9 Stuk 925 (1997-1998) - Nr. 3 

BIJLAGE 
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Administratie van de belasting 
over de toegevoegde waarde, 

re$istratie en dorneinan 
--_ 

Sector BTW 

El 10 

Brussel, 19 novemìxr 1997 

Nr. E.T. 1’72.84 
_-- 

Artiest. Draagwijdte van de 
vrijstelling bepaald in aitikel 

-t-t, ?J 2. 8”, van het Wetboek. 
Regeling VMW rhcaterburcaus. 

1. Deze aanschrijving heeft tot doel de draagwijdte te bepaien 
van de vrijstelling die overeenkomxig artikel 44, 5 2. 8’, van het 
Wehoek geldt ren aanzien van de prestaties van uitvOerertdt artiesten. 

2. Bovendien wordt de regeling uiteengezet die inzake B?‘W 
geldt ten aanzien van theaterbureaus. 

Wetreliikc beDalin+n. 

3. Overeenkomstig artikel 4-4, 5 2, 5”. van het Wct’buek zijn, 
onder metr, van de belasting vrijgesTeld : de di&& aan organisatoren 
van schouwspelen ei7 codcerh5~. aan uitgevers van grammofoonplaten en 
VSI andere klatkdragers en aan maken van films en van andere beeld- 
drageru verstrekt door acrecrs, Orkesr&iders, muzikariten en andere 
artie$ten voor de uitvoering van toneelwerken, balletten. films, muxrek- 
stukken, circus-, varitié- of cabaretvoorste~lingen. 

Cc. De rege!ing die van toepassing is ten aanzien van rheater- 
bureaus wordt in hoofdzaak beheerst door de artikelen 13, 20. 2i. $3 2, 
3, 4”, a en 8’. en 41, 3 2. van het Wetboek. 

5. Overeenkomstig een vaxe Europ~e rechtspraak dienen de 
vri_jstellingen inzake EITW strikt te worden geïnterpreteerd. 

Dc inreq~erntie van de PIdminicitratie ten aanzien van de 
vt-ijsreiIing bcrr&‘ena’.z dz diensren k’an uitvoerende artiesren dient 
bijgevolg te worden ingqxrkt. 
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6. Van deze gelcgcnhei~ wordt tevens gebruik gemaakt om de 
ter zake bestaande en nog toep%.selijke administratieve rechtspraak te 
co&dineren. 

11. 

A. 

7. Als uitvoerend artiest wordt in het algemeen aangemerkt 
i~dct persten dis: daadwerkelijk declnecrrtt ZMI de uitvoering van drsmati- 
sche, muzikale of chOr*eogratï.sche werken of circus- of music-hallvoor- 
stellingen. 

9. Worden derhalve, onder meer, 4s uitvoerend artiest 
*&schouwd : 

- de acteur, de orkestleider en de muzikanten; 

- de regisseur van t0neelwerken of films en dit wegens zijn 
daadwerkelijke deelneming aan de voorbereiding, de afwerk~g en de 
uitVO@ing van tOneelwerken of Ei!ms. In dit verband w0rdt aangestipt 
dat als filmregisseur wordc aangemerkt. diegene die in O_pdracht van een 
iil~producer haMeIingr?n vëticht die uitsluitend tx‘hor~~ tot de regie, 
zoalS de leidinggeving aan acteurs en de fi!m-technische ixwtrking van 
hat gegevm. Dit geldt ever~ccns VCKJ~ cie assiarent vsn de r+alisatOr 
wanneer hij &or een rechtstreekse medewerking, in dezelfde hoedanig- 
heid als cie filmregisseur actief deelneemt aan het voorbereiden, het 
uirwerken ‘en het uitvczren van een cinematografisch werk 6. !xsl. van 
14 februari 1973. nr. E.T.11.072 (1)): 

- personen die documentaires en animatiefilms inspreken; 

- personen die een film in een andere taai inspreken; 

- de diskjockey die opgenomen muziek progrsmm&W, 

pcesenteeft ert ten gehore breqt ter gelegenheid van een dansavortd <vaar 
hij overigens met korte vmrdrachten, kwinkshtgen, enz., voor de noxiige 
stemming zorgt (2. b-esl. van 25 januari 1974, nr. E.T.17.124 (2)); 

q de conferarlciet~; 

- de mannequin die optreedt ter gelegenheid van mode&filis 
en bij het nemen van forri’s (z. bes1 van 28 oktober 1970, nr. T l?ó8 
(3)). 

(1)z. Mw-K?V. 1xEw393. 

(2) Z. &'W-RW. 16/273/a7fj. 

(3) 2. MW-Rav. lIl12137. 
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Wordea daarentegen. onder meer, niet als uitvoerend artiest 
be.%chouwd : 

- de decorateur, de requisiteur, de grimeur, de kapper, de 
kostuumontwcrper, de pruik~nrnaker, de tonee!mechinia, de so&leur, de 
cameraman, de script-girl, de geluidtiechnicus, de sonorisatot, de 
filmmonteur, de produktieteicler, de opnameleider en de medewerkers 
van die personen; 

- personen die hun stem verletten bij reclameboodschappen 
v0Or radio en televisxe (z. nr. 1BJ. 

9. Het gebeurt dat een uitvoerend artiest als bedoeld ti artikel 
M, t3 2, ô”, van het Werboek met een organisator van een sohouwsqxl 
een overeenkomst sluit, waarbij eersTgenoemde zich, tegen een enige 
prijs, Yerbindt presraries van uitvcxrend artiest re verrichten vcxx een 
bepaald schouwspel en hovendien rechten te verlenen op de d+x hem 

ort~orp~~ idee van dit schouwspct. 

In zo cen geval betwist de adminisrtatis de interpretatie van 
de partijen niet volgens welke die overeenkomst in haar geheel moet 
worden ontleed alc; een overeenkomst die het verrichten v’an prestaries 
van uitvoerend aL?iest tot onderwerp ha& 

Ingevolge artikel ti, 8 2, 8O. van het Werboek, zijd deze 
prestaties dan ook van de belasring vrijgesteld (z. bt%í. v8n 22 januari 
1977, nr. E.T.25.031 (1)). 

B. Hoedanigheid van de diensrverrichter. 

! 1 Principe. 

10. De vrijstelling beoogd in artikel 44, 0 2. 8”, van het 
Wetboek geldt alleen ten aanzien van de prestar& die worden verricht 
dcxx een qsieke persoon die índiviclueel als zodanig optteedr. 

11. Uitvoerende artieszen die optreden onder de vorm van een 
rechteren &%hoofchge vennootghap mat beperkte aansprakelijkheid, 
r3.v.9.,4.. V.V., vzw, ..) of die met individueel oprteden maal onder 
de vorm c/ar~ een feitelijke vererriging af groepering genieten derhalve de 
vrijstMing niet. ID dat verband heeft het geen belag dat : 

1’ de nrticsten , gelet op dc aard van het spektakal, slechts 
kunnen optreden in groepsverband; 

2” dar de prestaties door de rechtspxscun of dz feitetijke 
;toapennp worden verstrekt door toedoen van hun eigen ar?iesten 
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(werkkende VCMOtHl. zaakvoerders. personeelsleden, rechtrrreekse 
medewerkers, werkende leden, _. . enz.). 

(Aanschr. 13/1997) 

2) Uitzondering. 

12. Aangezien de hoedanigheid van BTW-belastingplichtige 
slc~cht~ geldt ten aanzien van personen die handelen in het kader van een 
economische activiteit, hebben verenigingen en groeperingen met of 
zonder rechtspersoonlijkheid zoals harmonieën, fanfares en andere mu- 
ziekensembles. amateurtonezlg~elschappt-n enz., die eigen concerten of 
vertoningen organiseren of die optreden voor or$anrsatoren van schouw- 
spelen, Stoeten en andere Feestelijkheden, die hoedanigheid nier wanneer 
de hierna volgende voorwaarden zijn vervuld : 

1’ het optreden van de ledez't vw die verenigingen oF proepz- 
ringen, geschiedt in het kader van hun vrijetijdsbesteding; 

2” de prijs die dergelijke verenigingen ot groeperingen voor 
hun optreden aan de organisator vragen, mag slechts de vergoeding Zijn 
voor hun kosters; 

3” de door die verenigingen of groeperingen gevraagde 
vergoeding en/of toegangsgeld rnab <J uitsfuitend worden gebruikt voor’ het 
verwezenlijken van her doet van de vereniging of groepering. 

III. Hcebanipheid varl de afnemer van de dienst. 

13. De vrijstelling beoogd in artikel 44, 9 2, 8”. van het 
Wetboek geldt alleen wanneer de diensten van de uitvoerende artiest als 

zodanig worden verstrekt aan : 

1’ de organisatoren van schouwspelen en cun¢erten; 

2” de uitgevers van grammofoonplaten. Bijgevolg zijn de 
do<)r de platenmaatschappijer~ aan de uitvoerende artiesten verleende 
vetgc>edingen. (de zogenaamde roynlties), die in de regel worden vasrge- 
steld op een percentage van de verkoop van plarm en compactdiscs. van 
de belasting vrijgmeld. maar dan aken wanneer laatstgenoemde ais 
fysieke persoon optreedt. In dit verband wordt volledightidshalve 
aangestipt dat de vrijstelling bedoeld in artikel &L, 3 3, 3”, van her 
Wetboek met betrekking tot de contracten voor uitgave in de regel niet 
van toepassing is, daar de in dit artikel beoogde contracren moeten 
worden gesloten met de auteur of toondichter zelf. De vrijstelling 
bedoeld in artikel 44, 8 3, 3”. van het Wetboek is vanzelfsprekend wei 
van toeptising indien de uitvoerende artiest, handelend ab fysiek Fr- 
sucm, zelf de auteur edof toondichter is; 

3’ de makers van films en van andere beelddragers. Voor de 
roepasiing van de ín deze aanschrijving beoogde vrij~elling dienc onder 
de makers van films, de producer te worden versn~an. dit is, in algemene 
zin, degene die @p her hoogste vlak in‘iiirat voor het rorstandkömen van 



1 Stuk 925 (1997-1998) - Nr. 3 1 El 14 

films cn die cie leiding vm de ui~oering ervan heefr. De in de Franse 
overeenstsmmende tekst gebruikte term “walisatcur” hl?& voc,r de 
toepassing van aitike! 44, 5 3, 8”. van het Wetboek uiteraard dezelfde 
draagwijdte. ofschoon dit vooral m de filmwereld een specifieke term is 
met een andere Ixt&enis (2. besl. van 3 r,ovemìxr 1077, -*. E.T.21.762 
(1)). 

14. De diens-ten die door uitvoerende artiesten worden 
verr;tfekt aan radio- en televisiestatiorG of aan pioduktiemaatschappijea 
kunnen in de regel de vrijstelling beoogd in aflikel 44, 8 2. &“, van het 
Wetboek nier genieten. 

3.5. Tze vrijstelling beoogd in artikel 44. 5 2, 8”, van het 
Werbwk is daarentegen wel van toepassing wmeer de door de radio- en 
i&?uisi&xntions of produktiemaatsc’n3ppij~~ gerealiseerde programma’s 
waarin de uitvoc-rende artiesten opcteden. voor het publiek toegankdijk 
zijn. In dat geval dienen immers her betr&ken station of de prcduLxie- 
maatschappij te. worden aangemerkt als zijnde organisator van ewi 
schourvspel, een concert of van een ontspa~ingsprogramma. 

16. Uitvoerende artiesslen die hti stem verlenen voOr het 
reali$aren van reciameboodschzppen of klank- of @uidtiragt;rs e&of 
tielddrager5: of die zelf, voor eigen rekening, in opdracht van derden 
dergelijke reclameboodschappen realiseren, hebben voor Crie werkzaam- 
heid de hoedanigheid van BTW-beiasrln~plichci~e mec recht op aftrek. 

De vrijstelling beoogd in artikel ~$4, 5 2, 8-, van het WetMk 
is ter zake niet vti toepassing daar immrrz de diensten nier worden 
verstrekt aan een van de perscrnen bedoeld in nr. 13, lQ tot 3”, hierbc- 
ven. 

De vrijarelíing beoogd in artikel M, 5 3. 3”. van het Wer&& 
is evenmin van toepassing daar het in dit geval niet gaat om canuac~en 
vcmr uirgs\,c als be#oeld in die bepaling. 

1. Verm_eli~khs;idsactivireiren en der!xelij&. 

17 Do diensten van uitvoerende arsiestm die de vríjstell&g 
van artikel ti. B 2, 6’, van het Wetboek nier genicren en die wvorden 
ver-richt ter gelegenheid van vermnke~ijkhcid.~clivireireen of scmrtgetijke 
acriviteiren, vinden in de rqei plaats daar waar de dienst of het evene- 
me*2C in verhzc! ~ugmmee b~ve~~geriozmde ,mrsonen cqxreden, mareriecl 
wordt verricht (z. We&, art. 21. 4 3, J, a). 
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18. Voor de toepassing van hetgeen voorafgaat, worden radio- 
en tolevisicstaLions of produktiemsatschnppijen ten anrken van de door 
hen gerealiseerde programma’s die voor het publiek toegankelijk zijn, 
aangemerkt als organisator van schouwspelen. concerten of ontipannings- 
programma’s. De plaats van de diensten van flicl vrijg6stl’lde artiesTer 
en andere personen die hun medewerking verlenen aan Moeide pro- 
gtarnrna’s wordt de&alve eveneens bepaald overeenkomstig artikel 21, s 
3. 43, van het Wetboek (z. nrs. 14 en 1%. 

19. Hetzelfde geldt voor de diensten die onder meer in 
~~&hng met de in de vonpe leden b&&lde evenementen worden 

verricht door onder andere grimeurs, toneelmachinisten. souffleurs, 
geluidstechnici en. meer algemeen, door personen waarvan de diensten 
een noodzakelijke vczorwaarde zijn voor de verwezenlijking \m het 
berresffende evenement (2. Kv.J. EG, 26 september 1996. in de zaak 
Jtirgen Dudda t. Finanzamt Bergixh Gladbach, C-327/94 (1)). 

II. Atlderr, act . iviteitan. 

20. Aangezien de diensTen vac: uitgevers van gfammofaonpfa- 
ten en van makers vm films als zodanig tiier beoogd worden door artikef 
21 , 8 3. 4, a, van het Wetboek, wordt de plaats van de diensTen van niet 
vrijgestelde artiesten en andew personen (Z nr. 6, tweede lid, eerste 
streepjt) jepaafd overeenkomsrig artikel 21, 3 2, van het Werbozk. 

21. Andemijds wordt de plaats van de dienst verricht door 
uirvcerende artiesten die actief dee!nemen bij het realiseren van reclarne- 
boodschappen (2. nr. 161, bepaald overeenkomstig artikel 21, S 3, 7, c, 
van het Wetboek (z. H.vJ. EG. 17 november 1493, in de zaken Lom- 
missie tl Spanje. C-73/92; Commissie UFrankrijk, C-68192 en 

Commissie t/ Luxemburg, C-hg/92 (2)). 

1. Afpemeen. . 

32. De werkzaamheden van theaterbureaus bestaan inzonder- 
heid in het tussenkomen bij het contracreren van uitvoerende artiesten en 
gezelschappen ten behoeve van organisatoren van concerten en schouw- 
spelen. Met gebeurt tevens clat een theaterbureau zelf optreedt 81s 
arganisxor van ec3n co+xr[ of van een xchouwsfxl. 
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Hoewel hierna enkel wordt gesproken van theaterbureaus, 
spreekt het vanzelf dat op het stuk van de B’lTJ dezelfde regeling geldt 
voor iedere russ+xpcrsnon of mandataris die bemiddelt bij het sluiten v*ti 
in het vorige lid bedaelde overeenkomsten. 

23. Een theaterbureitu (of een andere russenpemoon) kan : 

1 o optreden als makelaar of mandatatis; 

2” omreden als ondernemer van schouwqelen of geacht 
worden als eodanig op te treden: 

3” optreden als orguniz+etar 

A. Her theaterbureau [reeds op als makelaar of mandatatis. 

24. Wanneer het theaterbureau in de hoedanigheid van 
makelaar of mandataris optreedt om zeifstandíge arriosten en een organî- 
sater van schouwspelen of concerten semen te brengen, die dan recht- 
streeks onder mekaar cvereenkomen of wanneer het meaterbureau in 
naam en VOOI rekening van genoemde personen contracten sluit, is de 
vergoeding die het bureau vraagt voor zijn bemiddeling onderworpen aan 
de BTW in BelgiC regen het normale tarief dat thans 21 pct. bedraagt 
indien de dienst van het theaterbureau in Bel@ plaatsvindt. 

25. Anikei 21, 8 3, 8”, van het Werboek leert dat de regels 
van tcqassing inzake de bepaling van de plaats van de door een theater- 
bureau (makelaar) verleende dienst verschiifen naargelang het schouw&+ 
of het concert in verband waarmee het theaterbureau optreedt, materieei 
binnen dan wel buiten de Gemeenschap plaatsvindt. fmake dt plaatsim 
paling van vermak8lijkhei~activitciren geldt aflikei 21, 3 3. 4?, a. Van 
her Wetboek op grond waarvan ats plaats van de diensz wordt aangemerkt 
de plaau waar de dienst materieel wordt vet-rìcht wanneer de dienst 
betrekkirq hfxft op cutrurele, artistieke, vermakelijiclicidsactivîteitet? of 
xxx-tgeiij ke activi teitcn, met inbegrip van dia van organisatoren var2 
&lke activiteiten, alsmede van daarmee samenhangende diensten. 

26. Volgend onderscheid dient dan ook te worden gemaakt : 

1* Het schouwspel of het concert vindt materieel binnen de 
Gemeenschap plaats. 

37. De plaats van dci dienst van het :heararbureau wordt in dat 
geval bepaald op grond van artikel 2 i, $ 3, 8”. van her Wetboek. 

Op grond van die bepaiinp wordt als plaats Yan de dienst ‘xtn 
het theaterbureau .aenge.merkt : 
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a) de pk8SS waar de dienst in verband waarmee her thtaterbu- 
fmu C@reedt materieel plaafivindc (Wecb., art. 21, s 3, 8, a): 

b) in afwijking van bovenssaende regel wordt als plaats van de 
dienst aangemerkt het grondgebied van dt LidStaar. die aan de ontvmgei 
het TrTW-identiiicatienummer heeft toegekend waaronder de dien% van 
het theaterbureau aan hem is verleend, wameei deze Lid-Staat een 
anclere is dan die waar de handeling @aarsvin& waarbij het theaterbureau 
tussenkomt (Wetb., art. 21. B 3, 8, b}. 

Voorbeeld. 

Een in %igië gevestigd theaterbureau bemiddelt op verzoek 
van een in Frankrijk gevestigde en er voor de RTW gëidantificeerde 
orgarusator van popfesiivals, met verscheidene in Nederland en Belgit 
gevestigde popgroepen voor een optreden tijdans een festival dat zal 
plaatsvinden in het Groot-Hertogdom-Luxemburg. De in BelgE gevestig- 
de popgroep treedt op onder de vorm van tin B.V.B.A. en is derhalve in 
Ikigiz VMT de BTW geïdentificeerd. De in Nederland gevesrigdc 
popgroep heeft geen EUW-nummer. 

Hsc rheacerbureau komt tussen bij een dienstverrichting die op 
grond van bovengenoemd aníkel 21, B 3, 4*, R, van hzt Wetboek in het 
~iroot-Hertogdom-Luwmburg plaatsvind:. 

Aangezien de dienst waarbij het rheaterbureau tussenkomt, 
plaatsvindc btien de Gemeenshap is artikel 21. 5 3, 8*, van het Wet- 
bak van toepassing. De tussetiomst van her theaterbureau vindt dus, ifl 
de regel, plaats daar waar het ppfestivai glaatsvindr, nl. het Groot- 
HerKq$om-Luxemburg (Wetb., art. 21, $ 3, ö’, a). 

Wanneer evenwel de organisator van het popfestivai zijn 
Frans B’IW-identificatiznummer aan her theaterbureau zou mtdedelen, 
vindt de dienst va.~. het theaterbureau op grond van artikel 21, s” 3, 8”. b. 
van hetet Wetboek plaats in Frankrijk aangezien daze Lid-Staat een andere 
is dm die waar de dienst waarbij het theaterbureau russenkomt, plaats- 
vindt. 

Indien in het tivenv&meIde voorbeld het theaterbureau zou 
optreden ~CXX rekening van de in België en Ked+rland gevenigde pop- 
groepn, vindt de aan de BeIgi%he popgroep verleende diensc piaats in 
België (Wecb., art. 21. S 3, 8”, b) en de aan de Nederlandse pqgroep 
verleende dienst in het Groot-Hertogdom-Luxemburg (Wetb., art. 21. 
§ 3, aaz n). 

2” Her schouwspel of het concert vindc materieel buiren de 
Cremeenschap plaats. 

28. Ln dar geval wordt de dìen.st van her rheat<zrbureau op 
grond van artikel 21, 8 2, van het Wetboek geacht plaats !e vinden daar 
waar het theaterbureau de zetet van zijn economische activiteit of een 
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vaste inrichting heeft gevestigd van waaruit het de dims~ verricht of bij 
gchreke van een dergelijke zet4 of vaste intichxing, zijn woo+aaLs of 
zijn gebruikelijke verblijfplaats. 

Op grond van artikel 41, 0 2, vzn het Wetbcek zijn de 
diensten van het theaterbureau echter van de belasting vrijgesteld wan- 
ms2r het tusseoknmr bij een dlenstvetichting (i.c. het schOuWSpel Of 

cwcert) die buiten di: Gemeenschap plaatsvind:. 

29. In het hier onder litttra .4 gesrelde geval zal de uitvoeren- 
de artiest of het gezelschap UI de regel zijn eigen pres-taties zelf recht- 
str&z$ factureren aan de organisator van het cancert OP van het schouw- 
Ypei, 

30. IndieIi de ulcvotz-ende artie,~t of ha: geze!c;chap niet aan de 
BTW zijn ondcnvoqxn (z. P.E.. 10 in 12) zal in de relarie met de 
organisator de UTW niet verschuldigd zijn. 

31. [ndien de uitvoerende artiest de vrîjsteiling nier geniet of 
iadien het gezalschap wel de hoedanigheid van BT%-belas-thgplichrige 
heeft, dan is in de relatie met de organisator de BTW in België effectief 
verschuldigd wanneer de dientst die aan de organisator wordt verstrekt 
overeenkornsti$, artikel 21 van het Wetmk hier te lande plaatsv;adt. 

32. De Administratie aanvaardt dat, in de siruarie beoogd 
on&- nr. 30, het theaterbureau zonder zijn hoedanigheid viin makelaar af 
mandataris te verliezen, de pr*sraties van bedoelde artiesten, verenigti- 
gen of grwperíngen in eigen ni~arn aan de orqarCs3ror mug ~acrurexen 

voor zover op de aan iaar~tgenoemcfe uitgereikte Factuur afzondetiîjk 
melding wordt gemaakt van cie bedragen dia dar? ûe artiesten, xrenrgin- 
gen of groep&ngen roekorr~en en van het bedrag dat hemzelf toekomt 
voor zïjrl russenkomst. 

Wa;ir,eer het 0xxterbureau handelt zoals vermeld in het 
vorige iid, moet het uiteraard kunnen aanronen dat de ani&T. de wmxi- 

‘zjag of groepering waarvcx~r het is opgetreden respectitivalijk van de 
XfTJ iu vrijgesteld of niet de hoedanigheid van 13~V-belastingplichtige 
heeft. Indien dit bewijs niet wordt geleverd wordt her thearerbureau 
geacht te handzien sis ocdememer ITIII concerten of schouwspelen iz. 
Littera B hierna). 

B. Her theaterbureau treedt t.o.v. Jz orgarüsamt- op als 

onderrlemer van schouwspelen of wordt geacht in die hcedanig&id le 
hmdeien op grond van de artikelen IJ, 3 2. en 20 van het Wetboek. 

33. Te::zij het cheoterbureari onder dl in de MS. 2.5 en 27 
verme!de vocmvaarden en omamclighedcn optreedt, zijn de bedragen die 
het btirezu in eigen naam aanrekenr Jan de organisator v#r het opvoeren 
van ezn schouwspel OF voor de prestaties van de artiesten die eraan 
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deelnemen, da prijs. of worden geacht de prijs [e zijn van her schouw~pl 
dor het bureau zelf opvoert 

34. De vrijstelling beoogd in mTike1 44, 5 2. S”, Van het 
Wetboek kan in geen enkele hyporheE;e van toepassing zijn aangezien 
immers de artiest zijn dienstw niet versrrekr aan de o~~ganisaror zelf van 
het concert of van het s&ouwspet. 

Zowel in de relatie russen de organisator CII her theaterbureau 
als in de relatie tu%en Inatsrgcn~mdç en de arrititsr of de groepering of 

vereniging die niet wocdr beoogd in hei nr. 12, is de B’1’W berekend 
degen het notmale tarief dat thans 21 3~1. bedraagr, effectief in BclgiG 
verschuldigd wanneer cie plaats ven die’dienst overeenkomstig artikel 21 
van het Wetboek. zich hier te Innde bevindt. 

/ 

C. Het theaterbureau treedt rechtstreeks tegenover her pubiiek 
ap ais organisator van her .xhouwspei. 

35. Warmeer het theaterbureau zelf het concert of het schouw- 
spel organiseert en duu voor eigen rekening de to?gangSgelden van de 

roaschuuwers ontvang, dan verrichr het rheaterbureau een ciienst als 

bedoeld in anikeì 18, $ 1, rweedi- lid, 12”. van her. Wecbcek. 

Onder voorbehoud van de vrijstelLing bepaald in artikel 44, 3 
2, Q”, sart het Wetboek is deze diensr, indien hij overeenkomstig afLikel 

ZL, (3 3, 4O, 8. van het Wetboek hier te lande plaarsvcindt. in BelgiZ 
effectief aan de BTW onderjvorpen. De aldus verschuldigde l3TW dient 
op grond van Tabel A, rubriek XXVIII, van de bijiage bij het koni.rtk.lijk 
besluir nr. 20 inzake BTW-tarieven, te worden berekend ce@n het tarief 

van 6 pct. 

36. Daar in het hier b+xq$e peval het theaterbureau tev~%s 
organistor is van her corlcert of van her schouws~I, zijn de- diensten van 

de aniest, VDOT zover hij een fysiek persoon is (2. nr. 10) die re&- 

stre&s met dit theaterbureau hoeft gccontmmeerd, op grond van artikel 
44, 4 2, 8”. van her Wetboek van rii: UW vrijgeszcld. 

37. Deze aan.schfijvinj vxvangr VW-IFJ hecten de aanschfijvlng 

nr. 159/1972. 

De twpalingen onder cie x5. 10 tor en met 12 zijn van 
toepassing vanaf 1 april 1998. 

De beslissing van 10 Juni 1988, nf. E.T.63.11 i (1) worcti 
ingetrokken vanaF i apt-ii iE%, 
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De beslissing van 25 sugusrus i988, nr. E.T.63.469 (1) 
wordt vervsngen door het bepaaldc van hwfdstuk 111 LXQ daze nanschtij- 
ving. Voor de periode vanaf 1 januari 1993 tot 31 maart 1998 blijft zo, 
rekening ~CXICIWKI met de wijziging van artikei 21 vnn ht?f Wetboek zoals 
bcpM&! in deza aanschrijvirw, van toepassing. 

‘lamens de MinisTer : 
Ik Ilirecreur-gemrnal, 


